
ROMÂNIA                                                            

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii nr. 39/1999  

privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.04.2015, 

Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 5629 din 20.04.2015; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanțe, Integrare Europeană şi 

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

-  adresa nr. 16161/12.03.2015 a Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; 

   - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 39 din 31.08.1999 privind însuşirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

    - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1349/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului 

Călăraşi, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Călăraşi, Anexa nr. 1, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

    - prevederile art. 3 alin. (1), (3), art. 9 alin. (1), art. 21 alin. (1), (2) şi art. 22 din Legea nr. 213/1998 

privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

    - prevederile punctelor IV şi X din Normele Tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 548/1999; 

- prevederile art. 7 şi art. 13 din Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 82/1998, republicată, cu modificările şi  completările 

ulterioare;  

            - prevederile art. 858, art. 863 lit. e) şi f) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

   - prevederile art. 10 art. 21 alin. (1), art. 91 alin. (1) lit. c), art. 120 alin. (1) şi art. 122 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

   În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. – Se aprobă modificarea poziției nr. 8 a Anexei Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi            

nr. 39/1999 privind însuşirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al judeţului Călăraşi, cu 

modificările şi completările ulterioare, după cum urmează: 

 

- la poziţia nr. 8, coloana 3 va avea următorul cuprins: DJ303: „Origine: km 0+000 DN 3 

(Călăreţi) – Săruleşti Gară – Sănduliţa – Săruleşti – Coţofanca – Siliştea – Valea Argovei – 

Vlădiceasca – Frăsinet – Luptători – Curăteşti – Sultana – Coconi. Destinaţie: Mânăstirea (DN 31) km 

49 + 419; lungime = 49,419 km”, iar coloana 6 va avea următorul cuprins: „Hotărârile Consiliului 

Judeţean Călăraşi nr. 39/1999 și nr. 116/2014; Hotărârea Guvernului nr. 540/2000, Anexa nr. 2.12, 

poziţia nr. 7”. 

 

Art. II. – Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi Direcţia Juridică şi Administraţie Publică vor duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre 

celor interesaţi. 

 
                 PREŞEDINTE, 

ing. Răducu - George FILIPESCU                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                             

                                                                                                                                SECRETARUL JUDEŢULUI,   

                                                                                                                                          Dumitru TUDONE  
 

 

                                                                                                               
Nr.  51                                                                                           

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  29.04.2015  


